
P a r l a m e n t   Č e s k é   r e p u b l i k y

POSLANECKÁ SNĚMOVNA
V. volební období

--------------------------------------------------------------------------------------

výbor pro obranu 

Z Á P I SZ Á P I S

   z jednání podvýboru pro kontrolu programového financování AČR

které se konalo

dne 12. června 2008  

 v budově Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, Sněmovní 4,

místnost B 316 od 14.30 hodin 

P ř í t o m n i: Čepelka  Jiří,  Hrbata  Michael,  Klučka  Václav,  Melčák  Miloš,
Seďa Antonín

O m l u v e n i: Severa Pavel, Vidím Jan

H o s t é: dle prezenční listiny

P R O G R A M:P R O G R A M:     

1.1. Příprava novely zákona o obchodu sPříprava novely zákona o obchodu s          vojenským materiálemvojenským materiálem     

Předseda podvýboru přivítal všechny přítomné a udělil slovo řediteli Licenční správyPředseda podvýboru přivítal všechny přítomné a udělil slovo řediteli Licenční správy
panu ing. Richtrovi. který postupně seznámil spolu spanu ing. Richtrovi. který postupně seznámil spolu s  náměstkem ministra průmyslu anáměstkem ministra průmyslu a
obchodu panem Vaňkem a zástupcem legislativy ministerstva sobchodu panem Vaňkem a zástupcem legislativy ministerstva s  Návrhem zákona, který seNávrhem zákona, který se
mění zákon č. 38/1994 Sb., o zahraničním obchodu smění zákon č. 38/1994 Sb., o zahraničním obchodu s  vojenským materiálem a o doplněnívojenským materiálem a o doplnění
zákona  č.  455/1991  Sb.,  o  živnostenském  podnikání  (živnostenský  zákon),  ve  zněnízákona  č.  455/1991  Sb.,  o  živnostenském  podnikání  (živnostenský  zákon),  ve  znění
pozdějších  předpisů,  a  zákona  č.  140/1961  Sb.,  trestní  zákon,  ve  znění  pozdějšíchpozdějších  předpisů,  a  zákona  č.  140/1961  Sb.,  trestní  zákon,  ve  znění  pozdějších
předpisů, ve znění zákona č. 310/2002 Sb., zákona č. 357/2004 Sb., zákona  č.   413/2005předpisů, ve znění zákona č. 310/2002 Sb., zákona č. 357/2004 Sb., zákona  č.   413/2005



Sb. a zákona č. 296/2007 Sb. Předpokládaný návrh právní opravy zahraničního obchoduSb. a zákona č. 296/2007 Sb. Předpokládaný návrh právní opravy zahraničního obchodu
ss  vojenským  materiálem  je  plně  v  souladu  svojenským  materiálem  je  plně  v  souladu  s  cílem  Programového  prohlášení  vládycílem  Programového  prohlášení  vlády
„Zvýšit transparentnost při vývozu vojenského materiálu“ s„Zvýšit transparentnost při vývozu vojenského materiálu“ s  tím, žetím, že

- nastavuje transparentní systém spolupráce zúčastněných orgánů při nezbytné regulaci- nastavuje transparentní systém spolupráce zúčastněných orgánů při nezbytné regulaci
obchodu sobchodu s  vojenským materiálem a  respektování bezpečnostních požadavků. Ty jsou vojenským materiálem a  respektování bezpečnostních požadavků. Ty jsou 
v návrhu podporovány nově nastavenou spoluprací příslušných orgánů státní správy av návrhu podporovány nově nastavenou spoluprací příslušných orgánů státní správy a
upravenou     působností kontrolních orgánů.upravenou     působností kontrolních orgánů.

- upřesňuje kompetence jednotlivých orgánů a institucí v procesu posuzování žádostí o
vydání povolení pro obchod s vojenským materiálem a udělení licencí.

- zohledňuje členství ČR v EU a je uzpůsoben současné praxi (od přijetí zákona uběhlo
již  14 let),  především vymezením jednotlivých  skupin seznamu vojenského materiálu
bude reagovat na společný seznam aplikovaný v rámci EU.

-  upřesňuje  se  pojem  „obchod  s vojenským  materiálem“  pro  účely  tohoto  zákona
v kategoriích vývoz, dovoz a zprostředkování.

-  zařazuje se komodita „protipěchotní miny“ mezi zakázané zboží v rámci zahraničního
obchodu s vojenským materiálem.

- zpřesňuje se definice vojenského materiálu pro účel tohoto zákona v návaznosti na
obecný technický vývoj a oblast užití zboží.

Hodnocení regulace RIA potvrzuje,  že předložený návrh právní úpravy jde ve směru
snižování  administrativní  zátěže  a  zlepšování  podnikatelského  prostředí.  Snížení
administrativní  zátěže  podnikatelů  je  promítnuto  v návrhu především  v následujících
oblastech.

1. Zavedení nového typu licence na dovoz a vývoz v těch případech, kdy na začátku a
na konci obchodního případu jsou smluvní partneři a koneční uživatelé z členských
států EU. Díky takto nově koncipované „eurolicenci“, která se bude vztahovat na
některé položky seznamu vojenského materiálu, podnikatelé nebudou muset žádat o
licenci pro každý jednotlivý obchodní případ jako tomu bylo doposud. Tím dojde ke
snížení počtu podávaných žádostí a zároveň ke zjednodušení transferu vojenského
materiálu ve vztazích s členskými státy EU.

2. Usnadněním  vstupu  do  podnikání  v oblasti  zahraničního  obchodu  s vojenským
materiálem tím, že se výrazně snižuje množství požadovaných podkladů k žádosti o
vydání  povolení.  Upouští  se  od  povinnosti  předkládat  přílohy  jako  např.  výpis
z trestního  rejstříku,  doklad  o  bezpečností  způsobilosti,  účetní  uzávěrku,  a  to
v souladu s principem nevyžadovat od podnikatelů informace, které má státní správa
k dispozici nebo si je může sama zajistit.

3. Dochází  k dalšímu  uvolnění  vstupu  do  podnikání  v daném  segmentu  tím,  že  na
právnické  osoby  a  fyzické  osoby  z členských  států  EU  se  napříště  již  nebude
vztahovat omezení týkající se výše základního kapitálu a také podmínka občanství či
bydliště v ČR. Tyto subjekty EU budou mít stejné zacházení jako právnické a fyzické
osoby se sídlem či bydlištěm v ČR.



4. Snižuje se rovněž počet požadovaných informací o využívání licencí. Napříště tyto
informace nebudou vyžadovány 4x za kalendářní rok jako tomu je doposud, nýbrž
pouze 2x. Novela zároveň vytváří předpoklady pro přechod na elektronický systém
podávání  a  vyřizování  žádostí  o  povolení  a  licence  k obchodování  s vojenským
materiálem tím, že již nepředepisuje písemnou formu podání žádostí. Písemná forma
bude nadále vyžadována prostřednictvím  prováděcího předpisu, který však bude
upraven  neprodleně  po  vytvoření  technických  předpokladů  pro  elektronizaci
správního řízení v dané oblasti.

Předpokládané  snížení  administrativní  zátěže  podnikatelů  zpracované  v souladu
s příslušnou metodikou lze očekávat ve výši téměř 37%.

Oblast obchodu s vojenským materiálem v rámci EU bude ovlivněna novou směrnicí
Evropského  parlamentu  a  Rady  o  zjednodušení  podmínek  transferů  produktů  pro
obranné účely v rámci Společenství. Předpokládaný termín přijetí směrnice je I. pololetí
2009. Členské státy budou mít následně 18 měsíců na transpozici této normy do národní
legislativy.

2. Různé  

V tomto bodu diskutovali přítomní poslanci s představiteli MPO o jednotlivých změnách
v předloženém zákoně.

Jiří  Č e p e l k a  v. r.
 předseda podvýboru

    pro kontrolu obchodu s vojenským materiálem   

Zapsala: L. Bímová


	V. volební období
	Z Á P I S
	Zapsala: L. Bímová



